
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 54 

 

РЕШЕНИЕ 

 
11.07.2024                                                                                              № 52-10 

Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты муниципального 

совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Введенский седьмого созыва по многомандатному избирательному  

округу №179 Горшениной Юлии Владимировне 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

муниципального совета внутригородского муниципального образования города 

Федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Введенский 

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 179 

Горшениной Юлии Владимировны, выдвинутой региональным отделением 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ –

ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в городе Санкт-Петербурге, требованиям 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга  

от 21.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – 

Закон Санкт-Петербурга), полноту и достоверность представленных сведений  

и документов, Территориальная избирательная комиссия № 54 (далее –  

ТИК № 54) установила следующее: 

1. ТИК № 54 20.06.2024 принято решение № 47-16 «О возложении 

полномочий окружных избирательных комиссий многомандатных 

избирательных округов №№ 178, 179 по выборам депутатов муниципального 

совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Введенский седьмого 

созыва». В соответствии с этим решением полномочия окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 178, 

179 по выборам депутатов муниципального совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Введенский седьмого созыва возложены на ТИК № 54. 

2. Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22, 



2 

пунктах 7 и 9 статьи 24, пункте 3 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга, иных 

документов, необходимых для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата. 

3. 01 июля 2024 года в 13:36 кандидатом Горшениной Юлией 

Владимировной в ТИК № 54 для уведомления о выдвижении кандидатом  

в депутаты представлены следующие документы: 

– заявление в письменной форме о согласии баллотироваться – на бумажном 

носителе на 2 л. в 1 экз. и в машиночитаемом виде. 

– копия паспорта на 11 л. в 1 экз. 

– решение четвертого этапа 22-й конференции регионального отделения 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ –

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в городе Санкт-Петербурге о выдвижении 

кандидата на 3 л. в 1 экз. 

– нотариально удостоверенная копия документа о государственной регистрации 

регионального отделения Социалистической политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в городе  

Санкт-Петербурге на 1 л. в 1 экз. 

– заверенная копия документа, подтверждающего указанные в заявлении 

сведения об образовании на 1 л. в 1 экз. 

– справка с основного места работы о занимаемой должности на 1л. в 1 экз. 

– справка об отсутствии судимости на 1 л. в 1 экз. 

– копия сведений о размере и об источниках доходов, имуществе, 

принадлежащем кандидату на праве собственности, о счетах, вкладах в банках, 

ценных бумагах кандидата на бумажном носителе на 2 л. в 1 экз., и в 

машиночитаемом виде. 

02 июля 2024 года в 15:10 кандидатом Горшениной Юлией 

Владимировной в ТИК № 54 представлены следующие документы  

для регистрации кандидатом в депутаты: 

– уведомление о реквизитах специального избирательного счета от 01.07.2004 г. 

на 1 л. в 1 экз. 

– справка ПАО Сбербанк об открытии специального избирательного счета  

от 02.07.2024 г. на 1 л. в 1 экз. 

– первый финансовый отчет кандидата, с приложением копии выписки 

операций по лицевому счету, подтверждающей движение и остаток средств  

на специальном избирательном счете кандидата от 01.07.2024 г. на 3 л. в 1 экз. 

4. ТИК № 54 решением от 20.06.2024 № 47-28 создала Рабочую группу  

по приему и проверке документов, представляемых при выдвижении  

и регистрации кандидатами в депутаты муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Введенский седьмого созыва (далее – 

Рабочая группа). При рассмотрении документов Ю.В. Горшениной членами 

Рабочей группы было установлено, что в нарушение пункта 1 статьи 22 Закона  

Санкт-Петербурга в заявлении не указана квалификация, полученная 

кандидатом, и в нарушение пункта 4 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга  



3 

не представлены в оригинале сведения о размере и об источниках доходов 

кандидата. 

07 июля 2024 года в 23.01 кандидат Горшенина Юлия Владимировна 

была извещена руководителем Рабочей группы о неполноте сведений  

и документах, оформленных с нарушением требований Федерального закона  

и Закона Санкт Петербурга – отсутствии в заявлении информации  

о присвоенной квалификации и отсутствии документов, необходимых  

для регистрации – оригинала сведений о размере и об источниках доходов, 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности, о счетах, 

вкладах в банках, ценных бумагах. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга  

за один день до заседания ТИК №5 4, на котором должен рассматриваться 

вопрос о регистрации кандидата, оригинал сведений о размере и об источниках 

доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности,  

о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах Горшениной Ю.В. в ТИК №54 

представлен не был.  

В соответствии с пунктом 5 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга, все 

документы, необходимые для регистрации кандидата, представляются  

в окружную избирательную комиссию одновременно. Указанное право 

кандидата не распространяется на документы для регистрации, которые 

кандидат обязан представить в окружную избирательную комиссию 

единовременно в соответствии с пунктом 3, 5 статьи 27 Закона  

Санкт-Петербурга. 

В соответствии с подпунктами «в», «г» и «д» пункта 4 статьи 29 Закона 

Санкт-Петербурга, отсутствие среди документов, представленных  

для регистрации кандидата, документов, необходимых в соответствии  

с Федеральным законом, Законом Санкт-Петербурга для регистрации кандидата 

является основанием для отказа в регистрации кандидата. 

  На основании вышеизложенного и в соответствии с подпунктами  

«в», «г» и «д» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, решением  

ТИК № 54 20.06.2024 № 47-16 «О возложении полномочий окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 178, 

179 по выборам депутатов муниципального совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Введенский седьмого созыва» Территориальная 

избирательная комиссия № 54 р е ш и л а: 

1. Отказать в регистрации кандидатом в депутаты муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города Федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Введенский седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 179 Горшениной Юлии 

Владимировне 06.10.1974 г.р., выдвинутой региональным отделением 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ –

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в городе Санкт-Петербурге. 

2. Выдать Горшениной Юлии Владимировне копию настоящего решения 

в течение одних суток с момента принятия настоящего решения. 



4 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 54 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 54. 

 

 

 

Председатель  

Территориальной 

избирательной комиссии № 54 

 

 

 

М.М. Петрова 

 

Секретарь   

Территориальной 

избирательной комиссии № 54 

 

 

М.В. Пашко 

 


